
C o p i a  

 

CITTA’ DI CHERASCO 
PROVINCIA DI  CUNEO 

 

 

Servizio Lavori Pubblici 
 

DETERMINAZIONE  
 

REPERTORIO GENERALE N. 624  DEL 11/10/2021 
 
 

      Repertorio Servizio Determina N. 197 

OGGETTO: OGGETTO: REALIZZAZIONE NUOVA SCUOLA PRIMARIA DI CHERASCO 
DA 2 SEZIONI (CUP:B97B14000360006) - INCARICO PROFESSIONALE DI 
DIREZIONE, MISURA, CONTABILITA' LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN 
FASE DI ESECUZIONE (CIG:89083467AC) - DETERMINA A CONTRATTARE- 
AFFIDAMENTO ALL'RTP: "SETTANTA7 STUDIO ASSOCIATO" - "ANSALDI STUDIO 
INGEGNERI ASSOCIATI" - "STUDIO DI INGEGNERIA CURCIO E REMONDA 
INGEGNERI ASSOCIATI".      

 
L’anno duemilaventuno del mese di ottobre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

Il  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

 

 
 Visto il Decreto Sindacale, con il quale ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. 267/2000 è stata 

affidata allo scrivente la responsabilità del servizio Ufficio Lavori Pubblici; 
 

 Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 44, adottata in data 30/12/2020, con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il corrente esercizio finanziario; 
 

 Vista la delibera di Giunta Comunale n. 257,  adottata in data 30/12/2020, con  la 
quale, è stato approvato, il piano esecutivo di gestione (P.E.G.), per il corrente 
esercizio finanziario; 

 
 Visto lo Statuto Comunale; 

 
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
PREMESSO: 
- che in data 01/09/2020 con D.G.C. n.166 è stato approvato il PROGETTO ESECUTIVO 

“AGGIORNATO” inerente i LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA 



PRIMARIA DI CHERASCO DA 2 SEZIONI (CUP: B97B14000360006) redatto dallo 
studio “SETTANTA7” di Torino nell’importo complessivo di € 4.070.000,00 (di cui: € 
3.328.958,56 per lavori, compresi € 1.225.106,82 per manodopera, oltre ad € 47.757,81 
per oneri per la sicurezza ed a € 693.283,63 per somme a disposizione della S.A.);  

 
- che con medesima D.G.C. n.166/2020 si è provveduto inoltre a:  

• ACCETTARE il contributo di € 3.544.000,00 determinato dal Ministero 
dell’Istruzione mediante decreto n.175 del 10/03/2020 pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale il 06-05-2020, a favore del Comune di Cherasco per la realizzazione dei 
LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA DI CHERASCO 
DA 2 SEZIONI (CUP: B97B14000360006);  

• ACCERTARE a tergo del provvedimento la somma di € 3.544.000,00 contributo 
concesso dal Ministero dell’Istruzione, al capitolo 570.99 della “parte Entrata” del 
P.E.G. dell’anno corrente;  

• DARE ATTO che il progetto, dell’importo di € 4.070.000,00 è finanziato come 
segue: 
 € 3.544.000,00 mediante Contributo del Ministero dell’Interno (decreto n. 175 del 

10/03/2020) – Avviso della Regione Piemonte Programmazione edilizia 
scolastica 2018/2020;  

 € 407.000,00 mediante contrazione di mutuo con la Cassa Depositi e Prestiti  
 € 119.000,00 mediante fondi propri dell’Ente  

 
Dato atto che l’impegno di spesa per la realizzazione dell’opera è stato assolto con i 
seguenti provvedimenti:  

- € 4.090,16 impegnati con Determina n. 304 del 25/06/2014 ed imputati al 
cap.2640.99 del PEG per la redazione del progetto preliminare;  
 

- € 45.676,80 impegnati con Determina n. 38 del 09/02/2015 ed imputati al 
cap.2640.99 del PEG per la redazione del progetto definitivo-esecutivo;  

 

- € 24.873,36 impegnati con Determina n. 41 del 12/02/2015 ed imputati al 
cap.2640.99 del PEG per la progettazione di prevenzione incendi - la 
progettazione dei requisiti acustici passivi degli edifici DPCM, indagine di 
clima acustico e verifica di congruità acustica relativamente al sito di 
localizzazione L. 52/2000 - l’esecuzione dei calcoli strutturali inerenti la 
struttura in legno XLAM (pannelli in legno massiccio a strati incrociati) - la 
redazione della relazione geologica e geotecnica di caratterizzazione del 
terreno dove sorgerà la scuola - il supporto al RUP per l’attività di 
validazione del progetto definitivo-esecutivo in oggetto, con riferimento alle 
verifiche previste dal D.L. 163/06 s.m.i. e del DPR 207/2010 s.m.i.;  

 

- € 8.374,08 impegnati con Determina n. 608 del 30/12/2016 ed imputati al cap. 
198.2 del PEG per la redazione della variante al progetto esecutivo; 

 

- € 3.050,00 impegnati con Determina n. 126 del 22/03/2017ed imputati al cap.2635 
del PEG per la redazione dell’aggiornamento Progetto dei requisiti Acustici 
Passivi degli Edifici DCPM” e la redazione dell’aggiornamento Progetto 
Pratica di Prevenzione Incendi a seguito delle modifiche interne e nuove ri-
disposizioni dei locali;  

 

- € 6.344,00 impegnati con Determina n. 202 del 03/05/2017 ed imputati al cap.2635 
del PEG per il servizio di verifica ai sensi dell’art.26 del D.Lgs. 50/2016 
finalizzato alla validazione, della variante al progetto esecutivo; 

 

- € 3.977.591,60 impegnati con Determina n. 734 del 18/11/2020 sul cap.  2630.1; 
 



VISTO che si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio 
professionale di DIREZIONE, MISURA, CONTABILITA’ LAVORI E COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE dei lavori in oggetto; 
 
VISTO che il personale in forza all’ufficio tecnico è attualmente impegnato nella gestione 
di altre opere pubbliche, e che la DIREZIONE, MISURA, CONTABILITA’ LAVORI E 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE delle opere in oggetto 
richiede una preparazione particolare, occorre procedere all’affidamento di un incarico ad 
idoneo/i professionista/i esterno/i; 
 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita 
preventiva deliberazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso 
si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità 
di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono 
alla base; 
 
DATO ATTO CHE con il conferimento dell’incarico ed il conseguente contratto si intende 
procedere all’affidamento della DIREZIONE, MISURA, CONTABILITA’ LAVORI E 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE dei LAVORI DI 
COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA DI CHERASCO DA 2 SEZIONI 
(CUP: B97B14000360006); 
 
VISTO che si è provveduto, ai sensi dell’art.1, c.2, let.a) della L.120/2020, ad inviare una 
trattativa diretta mediante la piattaforma MEPA, allo SETTANTA7 STUDIO ASSOCIATO 
di Torino, con sede in Via Principessa Clotilde, 3 (p.IVA: 10119920014) idoneo per 
l’espletamento del servizio in oggetto; 
 
PRESO ATTO che, per l’espletamento dell’incarico di DIREZIONE, MISURA, 
CONTABILITA’ LAVORI E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE 
(CIG:89083467AC) dei LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA 
PRIMARIA DI CHERASCO DA 2 SEZIONI (CUP: B97B14000360006), il suddetto 
Settanta7 Studio Associato ha presentato, nei termini stabiliti dalla trattativa diretta 
espletata sul MEPA, l’importo di € 74.500,00 + contr. Previdenziali al 4% +IVA al 22%, 
manifestando contestualmente, la volontà di costituire un RTP in qualità di capogruppo 
con i seguenti professionisti: 
 

-  “ANSALDI - STUDIO INGEGNERI ASSOCIATI", con sede le gale in Torino, 
Corso Re Umberto n. 6, codice fiscale e partita I.V.A. 09751550014; 
 

- "STUDIO DI INGEGNERIA CURCIO E REMONDA Ingegneri Associati", con 
sede legale in Torino, Via Paolo Veronese n. 216/5, partita I.V.A. n. 08534280014 

 
VISTO la scrittura privata del 08/10/2021 quale atto costitutivo dell’RTP: SETTANTA7 
STUDIO ASSOCIATO (p.IVA: 10119920014) in qualità di capogruppo - “ANSALDI - 
STUDIO INGEGNERI ASSOCIATI" (P. I.V.A. 09751550014) – “STUDIO DI INGEGNERIA 
CURCIO E REMONDA Ingegneri Associati" (P. I.V.A. n. 08534280014) pervenuta 
mediante PEC acclarata al Protocollo del Comune di Cherasco al numero 15909 in data 
11/10/2021; 
 
CONSIDERATO: 
- che l’offerta presentata dalla RTP: SETTANTA7 STUDIO ASSOCIATO capogruppo - 

ANSALDI - STUDIO INGEGNERI ASSOCIATI – STUDIO DI INGEGNERIA CURCIO E 



REMONDA Ingegneri Associati" su indicata risulta idonea alle esigenze di Questa 
Amministrazione; 

- che, essendo un servizio di importo inferiore ad € 139.000,00, si è potuto procedere ai 
sensi dell’art.1, c.2 della L.120/2020;  

 

VISTI: 
- il D.Lgs. 50/2016 smi; 
- il DPR 207/2010 smi per la parte vigente; 

 
RITENUTO di procedere in merito a quanto su esposto; 
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE, nei termini indicati in premessa ai quali ci si riporta, la determina a 
contrattare, ex art. 192 del D. Lgs. 267/2000, per l’affidamento dell’incarico 
professionale inerente la DIREZIONE, MISURA, CONTABILITA’ LAVORI E 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CIG:89083467AC) 
dei LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA DI 
CHERASCO DA 2 SEZIONI (CUP: B97B14000360006); 
 

2) DI AGGIUDICARE in via definitiva, ai sensi dell’art. 1, comma 2, let. a) della 
L.120/2020 alla RTP:  

 

- SETTANTA7 STUDIO ASSOCIATO di Torino, con sede in Via Principessa Clotilde, 
3 (p.IVA: 10119920014) –capogruppo; 

- “ANSALDI - STUDIO INGEGNERI ASSOCIATI", con sede le gale in Torino, Corso 
Re Umberto n. 6, codice fiscale e partita I.V.A. 09751550014; 

- "STUDIO DI INGEGNERIA CURCIO E REMONDA Ingegneri Associati", con 
sede legale in Torino, Via Paolo Veronese n. 216/5, partita I.V.A. n. 08534280014 

 

l’incarico professionale inerente la DIREZIONE, MISURA, CONTABILITA’ LAVORI E 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CIG:89083467AC) dei 
LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA SCUOLA PRIMARIA DI CHERASCO 
DA 2 SEZIONI (CUP: B97B14000360006) dietro il corrispettivo €74.500,00+ 
contr.prev. al 4% (€2.980,00) + IVA al 22% (€17.045,60) per un ammontare 
complessivo di €94.525,60 il tutto come risulta da trattativa diretta espletata sul 
ME.PA.; 

 
3) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.32, c.7 del D.Lgs. 50/2016 smi, l'aggiudicazione 

definitiva di cui al punto precedente diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
relativi requisiti; 
 

4) DI DARE ATTO che la somma di €94.525,60 per far fronte alla spesa nascente 
dall’affidamento di cui al punto 2), trova copertura finanziaria all’interno del quadro 
economico del progetto esecutivo dei LAVORI DI COSTRUZIONE DELLA NUOVA 
scuola PRIMARIA DI CHERASCO DA 2 SEZIONI (CUP: B97B14000360006) 
impegnati a suo tempo come riportato nelle premesse. 

 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to :  BORRA Giovanni 



 
 



 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 
determinazione  contraddistinta con il numero 197  del 11/10/2021 ai sensi dell’art. 151, 4° comma, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
Cherasco, lì 18/10/2021 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : TARICCO Cristina 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cherasco, _____________   
 

Il Funzionario Incaricato 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS.18.08.2000, N.267) 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dal 28-ott-2021 (N. 1419 Reg. Pubblicazioni). 
 
   RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE (Art. 37 D.L.14/03/2013, n.33)  
      a partire dal 28/10/2021 
 
 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 

F.to:  DOGLIANI Francesco 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: NASI DOTT.SSA CHIARA 
 
 

 
 


